
 
 
 
 
 
 
Deliberazione in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Comune dal 
 
......................................................... 

L’incaricato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il .09/01/2004 
 
Comunicata a: 
BERTI GABRIELE 
SERVIZI AL CITTADINO 
SERVIZIO URBANISTICA 
AN 
LISTA CIVILE 
DS 
FORZA ITALIA 
LA MARGHERITA 
PATTO PER PISA 
RC 
SDI UDEUR 
UDC 
COMUNISTI ITALIANI 
ORGANO DI REVISIONE 
 
 
 
 
 

.................................................… 
 

L’Incaricato 
 
 
 
 
 
 
 

Il PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO 

SERFOGLI ANDREA 
 

 
 

Il SEGRETARIO GENERALE 
SUPPLENTE 

PESCATORE PIETRO 
 
 

 
DELIBERAZIONE  DEL 

CONSIGLIO  COMUNALE 
 

N. 3 del  09/01/2004 
 
 
Presiede il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO SERFOGLI ANDREA 
 
E’ PRESENTE IL SINDACO FONTANELLI PAOLO 
 
Sono inoltre presenti gli Assessori ANGIOLINI FABIANA  BERNARDINI 
SONIA CERRI FABRIZIO  CORTOPASSI SERGIO  ELIGI FEDERICO  GHEZZI 
PAOLO MACALUSO CARLO  MONTANO SALVATORE  SARDU GIUSEPPE  
STORCHI BIANCA 
 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 
PESCATORE PIETRO 
 
Scrutatori: Consiglieri CECCARELLI VALTER  FIORINI ENRICO  
GARZELLA GIOVANNI  
 
OGGETTO: L.R. 16.01.1995 N.5 - VARIANTE AL REGOLAMENTO 
URBANISTICO - CLASSIFICAZIONE DELLE AREE AI FINI DELLA 
LOCALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI DI TELEFONIA MOBILE - 
ADOZIONE  
 
 
 
 
 

 
Consiglieri in carica:

NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A
ARMANI FABIO S GRANCHI GIACOMINO N 
BANI GIULIANO S LANDUCCI NICOLA S 
BIASCI MARIO N LUPERINI ROBERTA N 
BINI MAURIZIO N MACCHIA PIERANTONIO N 
BOZZI ALBERTO N MANCINI PAOLO S 
BUSCEMI RICCARDO S MASTANTUONO VINCENZO N 
CAPECCHI FRANCESCO S MELFI FRANCA S 
CARLESI GIUSEPPE S MEZZANOTTE MICHELE S 
CECCARELLI VALTER S MODAFFERI SANDRO S 
CINI ENZO N MUSCATELLO ERNESTO S 
CONTI MICHELE N PAOLICCHI ARMANDO S 
DELL’OMODARME ANTONIO S PETRUCCI DIEGO N 
DI LUPO MICHELE S PIOLI DANIELA S 
FANTOZZI ROBERTA N RINDI PAOLO S 
FIORINI ENRICO S ROSSETTI ALBERTO S 
FONTANELLI PAOLO S SCARPELLINI MAILA S 
FORTE GIUSEPPE S SERFOGLI ANDREA S 
GAGLIARDI NICOLA S SILVESTRI SILVIA N 
GARZELLA GIOVANNI S TRAMONTANA MARIANO N 
GHIONZOLI ANTONIO S ZAMBITO YLENIA S 
GORRERI ALESSANDRO N   

 

COMUNE DI PISA 
ORIGINALE 



Oggetto: L.R. 16.01.1995 n. 5 – variante al Regolamento Urbanistico – classificazione delle aree ai fini della 
localizzazione degli impianti di telefonia mobile – adozione. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTO il D.Lgs. 490/99, Tit. 1 e Tit. 2, relativo alla localizzazione delle stazioni radio base; 
 
VISTO il Regolamento Urbanistico, adottato con delibera di C.C. n. 49 del 27.07.2000 ed approvato con 
delibera di C.C. n. 43 del 28.07.2001; 
 
PRESO ATTO che con il D.Lgs. 490/99 si propone di classificare il territorio comunale in 3 zone: 

a) aree non idonee; 
b) aree di attenzione; 
c) aree compatibili alla emissione di frequenze comprese fra 0 Hz e 300 GHz; 

 
VISTA la proposta di classificazione del territorio redatta dal Servizio Pianificazione articolata in: 

• zonizzazione centro urbano in scala 1:10000 (all. 1); 
• zonizzazione litorale in scala 1:10000 (all. 2); 
• norma integrativa Tit. 1.8, al Regolamento Urbanistico (all. 3); 

 
PRESO ATTO che la classificazione delle aree ai fini della localizzazione degli impianti di telefonia mobile 
costituisce “variante” allo strumento urbanistico vigente ma non comporta riduzione delle aree a standard né 
richiede standard aggiuntivi; 
 
PRESO ATTO che non vengono riproposte indagini geologico-tecniche-idrauliche in quanto le previsioni 
urbanistiche sono ricomprese nel Regolamento Urbanistico stesso e che dette indagini hanno già dato l’esito 
richiesto (non ostativo); 
 
CONSIDERATO che è stata depositata la certificazione di cui all’art. 3 delle “Istruzioni tecniche per il 
deposito presso gli Uffici Regionali per la Tutela del Territorio delle indagini geologico-tecniche e per i 
relativi controlli in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 32 della L.R. n. 5/95” approvate con D.G.R.T. 
n. 1029 del 20/10/2003 con il deposito n. 191 del 02.12.2003; 
 
PRESO ATTO che in forza al vigente regolamento in materia di decentramento sono stati richiesti i pareri di 
merito alle sei circoscrizioni; 
 
PRESO ATTO che il Consiglio di Circoscrizione n. 1 ha espresso con delibera n. 57 del 29.12.2003 “parere 
favorevole”; 
 
PRESO ATTO che il Consiglio di Circoscrizione n. 2 ha espresso con delibera n. 36 del 05.12.2003 “parere 
favorevole”; 
 
PRESO ATTO che il Consiglio di Circoscrizione n. 3 ha espresso con delibera n. 31 del 04.12.2003 “parere 
favorevole”; 
 
PRESO ATTO che il Consiglio di Circoscrizione n. 4 ha espresso con delibera n. 24 del 27.11.2003 “parere 
favorevole”; 
 



PRESO ATTO che il Consiglio di Circoscrizione n. 5 ha espresso con delibera n. 5 del 25.11.2003 “parere 
favorevole”; 
 
PRESO ATTO che il Presidente del Consiglio di Circoscrizione n. 6 con nota del 15 dicembre 2003 ha 
partecipato la impossibilità ad esprimere il richiesto parere per mancanza di numero legale dei Consiglieri; 
 
PRESO ATTO dei pareri espressi; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dalla 1a Commissione Permanente in data 16/12/2003; 
 
VISTA la delibera di G.R.T. n. 588/96 “Norme tecniche per il Governo del Territorio” e la relativa scheda 
“B” predisposta dal Servizio Pianificazione Urbanistica (all. 4); 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, 1° comma del T.U., sull’ordinamento degli Enti 
Locali (D.Lgs. 267 del 18.08.2000) che entra a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
quale allegato A); 
 

DELIBERA 
 
- di adottare la variante al Regolamento Urbanistico – classificazione delle aree ai fini della localizzazione 

degli impianti di telefonia mobile così come descritto in premessa, formalizzata con: 
• zonizzazione centro urbano in scala 1:10000 (all. 1); 
• zonizzazione litorale in scala 1:10000 (all. 2); 
• norma integrativa Tit. 1.8, al Regolamento Urbanistico (all. 3); 

 
- di approvare la scheda “B” (all. 4) così come prescritto dalla delibera di G.R.T. n. 588/96; 
 
- di depositare presso la Segreteria Comunale, dandone notizia al pubblico e di trasmettere gli atti 

all’Amministrazione Regionale Toscana ed alla Provincia di Pisa secondo le modalità dettate dalla L.R. n. 
5/95. 

 
 
 
La presente proposta di deliberazione viene posta in votazione e approvata a  maggioranza dei presenti con 
voti  espressi nelle forme di legge e controllati dagli scrutatori. Il risultato della votazione è il seguente: 
 
 
Presenti  e votanti:  27 
Favorevoli:   22 
Contrari:    5(Garzella, Buscemi, Mezzanotte, Mancini, Capecchi) 
 
 
La presente proposta di deliberazione  viene dichiarata immediatamente eseguibile in esito alla seguente votazione: 
Presenti:  27 
Astenuti:  3(Garzella, Buscemi, Mezzanotte) 
Favorevoli: 22 
Contrari:  2(Mancini, Capecchi)  



 
COMUNE DI PISA 

ALLEGATO A 
 
 
OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE                 della Giunta Comunale 

                                                                                                       X   del Consiglio Comunale 

L.R. 16.01.1995 n. 5 – variante al Regolamento Urbanistico – classificazione delle aree ai fini della localizzazione 
degli impianti di telefonia mobile – adozione. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di 
deliberazione in oggetto, dando atto che: 
 
             comporta diminuzione di entrata o impegno di spesa 
    X      non comporta diminuzione di entrata o impegno di spesa 
 
Pisa, ________________ 
 

Il Dirigente del Servizio Pianificazione Urbanistica, 
Tutela Ambientale e Protezione Civile 

arch. Gabriele Berti 
_______________________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta 
di deliberazione in oggetto. 
 
PRENOTAZIONE DI IMPEGNO  N°__________________/2004 
 
 
Pisa, _________________ 
 

Il Dirigente del Servizio Risorse Finanziarie 
Dott. Claudio Grossi 

_______________________________________________________________________________________ 
VISTO CONTABILE 

 
Presa visione della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Pisa, _________________ 
 

Il Dirigente del Servizio Risorse Finanziarie 
Dott. Claudio Grossi 


